
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 243/26.09.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea acordului 1n vederea alipirii unor terenuri la străzile: Dorobanţi, Elena Doamna, 
Cireşoaia, ce apartin domeniului public al municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 'intrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.09.2023. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.9828/26.09.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă Domeniu 

Public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr.84374/26.09.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.84396/26.09.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Cartea funciara nr. 59459 Slatina 1n care este Inscrisă strada Elena Doamna; 
- Cartea funciara nr. 59472 Slatina în care este Inscrisă strada Dorobanţi; 
- Cartea funciara nr. 59466 Slatina 1n care este Inscrisă strada Cireşoaia; 
- Cartea funciara nr.65851 Slatina în care este inscris terenul 1n suprafaţă de 1600 mp cu nr. cad. 65851; 
- Cartea funciara nr.65860 Slatina în care este 1nscris terenul 1n suprafaţă de 2137 mp cu nr. cad. 65860; 
- Cartea funciara nr.65863 Slatina în care este 'inscris terenulln suprafaţă de 625 mp nr. cad. 65863; 
- Cartea funciara nr.65861 Slatina 1n care este Inscris terenul 1n suprafaţă de 171 mp, cu nr.cad 65861; 
- Cartea funciara nr. 65834 Slatina 1n care este Inscris terenul în suprafaţă dell3 mp, cu nr. cad. 65834; 
- Cartea funciara nr.65835 Slatina 1n care este Inscris terenulln suprafaţă de 84 mp, cu nr. cad. 65835; 
- Cartea funciara nr.65816 SlatinaIn care este Inscris terenul 1n suprafaţă de 76 mp, cu nr. cad. 65816; 
- Cartea funciara nr.65853 Slatina 1n care este Inscris terenul in suprafaţă de 112mp, cu nr. cad. 65853; 
- Cartea funciara nr.65852 Slatina 1n care este Inscris terenul în suprafaţă de 273 mp, cu nr. cad 65852; 
- Cartea funciara nr.65847 Slatina în care este inscris terenul 1n suprafaţă de 703mp, cu nr. cad 65847; 
- cererea de finanţare nr. 141528/05.11.2021 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 

Inregistrată la Primăfia Municipiului Slatina sub nr.74674/29.08.2023, prin care se solicită schimbarea destinaţiei 
imobilelor cu numerele cadastrale:65851; 65860; 65863; 65861,65834; 65835;65816;65853;65852;65847 din 
categoria de folosinţă "curţi construcţii", în categoria de folosinţă "drum "; 

- prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- prevederile art. 127, alin. (1) şi ale art. 130, alin. (1), lit.b din Regulamentul de recepţie şi inscriere 1n 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, anexă la Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regularnentului de 
recepţie şi inscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c şi art. 139 alin. (3) lit. g) coroborat cu prevederile art. 

196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se dă acordul de principiu în vederea alipirii unor imobile — terenuri, la străzile: Dorobanţi, Elena 
Doamna şi Cireşoaia, după cum urmează: 

1) - Alipirea la strada Dorobanţi cu număr cadastral 59472 a imobilului - teren 1n suprafaţă de 1600 mp, cu 
număr cadastral 65851; 

2) - Alipirea la strada Elena Doamna cu număr cadastral 59459, a imobilului - teren 1n suprafaţă de 2137 
mp cu număr cadastral 65860, 

3) — Alipirea la strada Cireşoaia cu număr cadastral 59466, a următoarelor imobile - terenuri cu numerele 
cadastrale : 65863;65861,65834; 65835;65816;65853;65852;65847: 

a) - teren 1n suprafaţă totală de 625 mp, situat Intre blocurile 9 şi 11 din strada Cuza Vodă, blocurile 12 şi 14 
din strada Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciară nr. 65863 Slatina, cu număr cadastral 65863 

b) - teren in suprafaţă de 171 mp adiacent părţilor de nord şi est ale străzii Cireşoaia cu număr cadastral 59466 
şi părţilor de sud şi vest ale blocului 4 din strada Cireşoaia, 'inscris 1n Cartea funciara nr. 65861 Slatina, cu număr 

cadastral 65861 



c) - teren în suprafată de 113mp, adiacent părtil de est a străzii Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciara nr. 65834 
Slatina, cu număr cadastral 65834 

d) - teren 1n suprafată de 84mp, adiacent părtii de est a străzii Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciara nr. 65835 
Slatina, cu număr cadastral 65835 

e) - teren 1n suprafată de 76 mp, adiacent părtii de est a străzii Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciara nr. 65816 
Slatina, cu număr cadastral 65816 

f) - teren 1n suprafată de 122 mp, adiacent părţii de sud a străzii Cireşoaia, Inscris în Cartea funciara nr. 65853 
Slatina, cu număr cadastral 65853 

g) - teren 1n suprafată de 273 mp adiacent părtilor de sud şi vest ale străzii Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciara 
nr. 65852 Slatina, cu număr cadastral 65852 

h) - teren in suprafaţă de 703 mp, adiacent părtii de vest a străzii Cireşoaia, Inscris 1n Cartea funciara nr. 65847 
Slatina, cu număr cadastral 65847 
Art. 2. - Primarul municipiului Slatina, prin persoana Imputernicită prin dispoziţie, va semna notarul public, actele 
de alipire a imobilelor — terenuri, menţionate la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Prezenta hotărare se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Slatina 
şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia A e Patrimoniu; 
- Direc aăEo ică. 

Preş 

PO 
Contrasemnează, 

Secretar general al munieiţii1ui Slatina 
Mihai - io DITA 

Hotărărea a fost a optată cu 18 voturi „PENTRU" 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


